黄教信〔2018〕13 号

市 教 育 局
关于开展网络安全宣传活动的通知

各县（市）区教育局，鄂东职教集团，各直属学校（单位）：

根据黄石市网络安全宣传周活动安排，为广泛深入宣传贯

彻党和国家网络安全战略、方针、政策，《网络安全法》及配

套法规，普及网络安全知识，加强网络安全防护意识及能力，

现就开展网络安全宣传活动有关事项通知如下：

一、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神和总体国

家安全观，以学习宣传习近平总书记网络强国战略思想、国家

网络安全有关法律法规和政策标准为核心，在全市教育系统内

集中开展网络安全宣传教育活动，增强广大师生的网络安全意

识，提升基本防护技能，营造安全健康文明的网络环境。

二、活动主题

网络安全为人民，网络安全靠人民

三、活动时间

2018 年 9 月 19 日至 9月 30 日

四、活动内容

（一）开展全市教育系统网络安全培训

参加人员：各县（市）区教育局，鄂东职教集团，各直属

学校（单位）及部分学校网络安全责任部门负责人和技术人员。

组织单位：市教育信息化发展中心

培训时间和地点：另行通知

（二）开展网络安全进校园活动

各级各类学校要开展各种网络安全宣传及教育活动，包括

但不限于以下几种形式：

1.利用学校宣传栏，黑板报，广播系统，网站，微信等途

径开展网络安全知识宣传。

2.开展以“文明上网，健康上网”，“不信谣，不传谣”，

“信息安全防护”的主题班会（任选一个主题）。

3.集中收看网络安全公益宣传片（可从国家网信办官方网

站 在 线 播 放 或 下 载 播 放 ， 网 址 ：

http://www.cac.gov.cn/2018zt/2018waz/index.htm）。

4.采用纸质问卷、在线答题等方式开展网络安全知识竞

赛。

（三）开展“提高网络安全意识，加强网络安全防护”为

主题的“党员三日+”活动。

责任单位：各县（市）区教育局，各级各类学校

完成时间：9月 30 日之前

（四）开展网络安全法治宣传教育主题日活动

各级各类学校要广泛深入宣传贯彻《网络安全法》及相关

配套法规，推动广大师生开展尊法学法守法用法工作。

责任单位：各级各类学校

活动时间：9月 20 日

（五）开展网络安全风险排查

各县（市）区教育局，各级各类学校对本单位信息系统，

QQ 群，微信群等开展网络安全排查，重点检查安全管理和内

容审核情况，各县（市）区教育局需在完成本级网络安全排查

的同时加强对本辖区学校的检查督办。

责任单位：各县（市）区教育局，各级各类学校

完成时间：9月 30 日之前

五、相关要求

1.各单位要高度重视本次活动，强化责任担当，紧抓责任

落实，确保按时完成各项工作。

2.各地，各校（单位）需做好活动现场的资料（文字材料，

图片，视频）的收集和总结，并与 2018 年 10 月 9 日前将相关

材料报送至市教育信息化发展中心（联系人：张仁俊，邮箱地

址：hsedu@163.com,联系电话：6357065）。

市教育局

2018 年 9 月 18 日

黄石市教育局办公室               2018 年 9 月 18 日印发

mailto:hsedu@163.com